Resposta ao Requerimento nº 906/2024
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre troca de iluminação nos Bairros Nova Itália e Nova

Suiça.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de setembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 6- 13.156/2024

De: Carlos C. - SSP-DIP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 04/09/2024 às 17:27:26

Setores envolvidos:

SSP, SG-DRI, SSP-DIP

REQUERIMENTO 906/2024 - 21ª SESSÃO

A Prefeitura Municipal de Valinhos, dentro de suas propostas e objetivos, prioriza a modernização do sistema de
iluminação pública por meio da substituição das luminárias convencionais ( vapor de sódio, vapor metálico e
mercúrio) por luminárias LED que são modelos tecnologicamente mais modernos e de maior eficiência energética;

Considerando que isso implicará no aumento efetivo da luminosidade, na redução significativa da manutenção do
sistema de iluminação, na melhoria das condições de segurança pública e da segurança do trânsito.

Considerando que a qualidade da visibilidade deve ser segura e fácil e que facilite o movimento dos veículos e dos
transeuntes, além de promover a segurança pública;

Considerando que uma adequada iluminação permite que o público tenha os seguintes benefícios econômicos e
sociais: Redução dos acidentes noturnos, segurança dos bens e diminuição dos custos de prejuízos econômicos;
Apoio aos serviços policiais e aumento da sensação de segurança pessoal; Facilitação do fluxo do tráfego; Promoção
da utilização noturna dos estabelecimentos comerciais e instalações públicas.

Informamos que está prevista a modernização da iluminação no Bairro Nova Itália e Nova Suíça para 2ª quinzena do
mês de setembro.

_

Carlos Eustaquio Regis Cabral

Prefeitura Municipal de Valinhos

Diretor do Departamento de Iluminação Pública

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X9GHK541609ZPP1E
		2024-09-10T10:06:15-0300